Дело № 5-24-320/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                              адрес

         Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Алуштинского городского суда адрес, в отношении
фио, паспортные данные, гражданина России, женатого, работающего ... «...» ... фио, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
по ч. 2 ст. 8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

фио нарушил правила и требования, регламентирующие рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
Так, фио, являясь ... «...», дата в время в территориальном море Российской Федерации Черного моря с борта судна «...» с бортовым номером СП2503 осуществил добычу водных биологических ресурсов, а именно камбалы – калкан, в количестве 13 экземпляров, общим весом 71 килограмм, скатов в количестве 13 экземпляров, общим весом 49 килограмм, при помощи сетей ставных одностенных с ячеей 200 мм, высотой сетного полотна 1,8 м., длиной 100 м с нанесенной на них неверной маркировкой, а именно отсутствовало название судна, номер разрешения на добычу (вылов) ВБР, порядковый номер орудия добычи, чем нарушил требования п. 13.3 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ № 293 от дата (далее по тексту – Правила рыболовства), то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.
фио в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела был уведомлен заблаговременно, надлежащим образом.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении фио о месте и времени рассмотрения дела, ходатайства об отложении рассмотрения дела им не заявлено, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
          Исследовав представленные материалы дела, полагаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении от дата (л.д. 50-53), составленным уполномоченным должностным лицом с соблюдением процессуальных требований; копия протокола направлена фио; существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; письменным объяснением лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в котором он признал свою вину (л.д. 2); протоколом изъятия проб и образцов (скатов) от дата (л.д. 3-4); копией приказа о назначении фио ... «...» (л.д. 5); протоколом досмотра транспортного средства (л.д. 10-11); актом контрольного взвешивания водных биологических ресурсов (л.д. 24); копией разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (л.д. 4); копией промыслового журнала (л.д. 9-10); заключением ихтиологической экспертизы № 188-21 от дата (л.д. 37-40).
Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от дата № 293 утверждены Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна.
В соответствии с п. 4.3 указанных Правил, Правилами рыболовства устанавливаются ограничения рыболовства и иной деятельности, связанной с использованием водных биоресурсов, включая минимальный размер и вес добываемых (вылавливаемых) водных биоресурсов; виды и количество разрешаемых орудий и способов добычи (вылова) водных биоресурсов и т.д.
Согласно п. 13.3 указанных Правил рыболовства, запрещается использовать ставные (якорные), дрифтерные (плавные) орудия добычи (вылова) без их маркировки с обеих концов с указанием названия судна, номера разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов и порядкового номера орудия добычи (вылова) водных биоресурсов.
В нарушение вышеуказанных требований Правил рыболовства, фио осуществил промышленное рыболовство водных биологических ресурсов ставными сетями с нанесенной на них неполной маркировкой, а именно в отсутствие наименования судна, номера разрешения на добычу (вылов) ВБР, порядкового номера орудия добычи.
Таким образом, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, полагаю, что действия его следует квалифицировать по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, поскольку он нарушил правила и требования, регламентирующие рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность фио, его имущественное и семейное положение.
К числу обстоятельств, смягчающих ответственность, мировой судья относит признание вины и наличие несовершеннолетних детей у виновного.
Отягчающих ответственность обстоятельств суд не находит.
В связи с изложенным, нахожу возможным назначать наказание в виде административного штрафа, в одном размере стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, что на момент совершения правонарушения составило сумма, без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
Срок привлечения фио к административной ответственности не истек.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

            Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма, что составляет один размер стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
	Изъятые у фио сети ставные одностенные, находящиеся на хранении в адрес в адрес управления ФСБ России по адрес (адрес) (л.д. 31), - возвратить по принадлежности фио
	Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), ОГРН 1149102019164, ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код сводного реестра телефон, ОКТМО – телефон; код бюджетной классификации КБК 82811601083010017140, назначение платежа: «штраф по делу об административном правонарушении № 5-24-320/2021».
Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить фио положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

           Мировой судья:                                                                              фио